
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 39/P del 28 MAGGIO 2024  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2024 (5^ VARIAZIONE) 
 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.132/CA del 29.11.2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2024 (Regione: Atto. n.112 del 14/02/2024);  

 

PREMESSO CHE 

 
– con Delibera CIPESS n.12 del 2023 pubblicata in Gazzetta Ufficiale S.G. n. 197 del 24.08.2023 è stato 

approvato il progetto Definitivo relativo a PG 143 – SS 685 “Delle tre valli Umbre“ Tratto Spoleto-

Acquasparta 1° stralcio: Madonna di Baiano-Firenzuola, comprensivo del capitolo della risoluzione 

delle interferenze; 

– in data 20.12.2023 il CDA di ANAS spa ha approvato in linea tecnica ed economica il Progetto 
esecutivo; 

– in data 26 gennaio 2024 è avvenuto un incontro preliminare fra i referenti di ANAS spa e del 

Consorzio, presso la sede consortile di Palazzo Sansi, per la richiesta di preventivo di spesa e 

cronoprogramma per lo spostamento/adeguamento delle condotte dell’impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto interferenti con la realizzazione delle opere; 

– l’ANAS Gruppo FS Italiane con nota prot.n. 0077955 del 30.01.2024, acquisita agli atti del Consorzio 

con prot. n. 440/24, e successive, trasmetteva la documentazione inerente il progetto esecutivo 

necessaria per localizzare le interferenze e verificare le ipotesi progettuali previste;  
– nel progetto esecutivo denominato PG 143, approvato da ANAS, prevede un importo per la 

risoluzione delle interferenze con l’impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto di € 

829.900,00, oltre IVA, per tutte le attività dalla progettazione al collaudo delle opere necessarie per 

l’eliminazione delle interferenze; 

– Per quanto sopra l’Ufficio Tecnico del Consorzio ha come obiettivo di predisporre celermente il 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) ed il Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art.41 del 

d.lgs 36/2023, per un importo, complessivo dei lavori, presunto, di € 705.000,00; 

– l’ANAS Gruppo FS Italiane con nota prot. 1776 del 16.04.2024 comunicava, data l’estrema urgenza a 
procedere all’avvio dei lavori, la messa a disposizione immediata della somma di € 40.319,91 oltre 

IVA come da legge, a favore del Consorzio, al fine di procedere alla fase di progettazione 

antecedente i lavori di risoluzione delle interferenze; 

– il Consorzio con nota prot. 1927 del 29.04.2024 comunicava alla società ANAS S.p.a. le coordinate 

bancarie sulle quali effettuare l’accredito della somma di cui sopra; 

– Il quadro economico presunto per la realizzazione del progetto risulta il seguente: 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



A LAVORI IN APPALTO  importo 

A.1 Lavori a misura e/o a corpo  €            690.000,00 

A.1.1 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €                 -   

A.1.2 Costo della Manodopera (non soggetto a ribasso)  €                 -   

Importo a base di gara A.1  €            690.000,00 

A.2 Totale lavori a misura  €            690.000,00 

A.3 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €              15.000,00 

TOTALE LAVORI IN APPALTO (A.2+A.3)  €            705.000,00 

B

B.1 Indennità occupazioni temporanee  €                1.000,00 

B.2 Sorveglianza archeologica  €                             -   

B.3 Spese generali (16% MIPAF)  €            112.800,00 

B.3.1 di cui progettazione esterna 40.319,91€   

B.4 Imprevisti  €              11.100,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €            124.900,00 

TOTALE A+B  €            829.900,00 

C

IVA  su lavori 22% su A 155.100,00€            

IVA  Sorveglianza Archeologica 22% su B.2 -€                           

IVA  sui servizi di ingegneria esterni al CBU compresi nella voce B.3 - 22% 8.870,38€                 

IVA  su Imprevisti 22% su B.4 2.442,00€                 

166.412,38€            

Totale complessivo 996.312,38€            

SOMME A DISPOSIZIONE

Totale IVA

IVA

 
 

 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 
– il Consorzio, con Determina Dirigenziale n.58 del 18.04.2024, ha affidato l’incarico di Responsabile 

Unico del Progetto per gli interventi in oggetto all’Ing. Paolo Rosi, dipendente del Consorzio; 

– l’Ing. Paolo Rosi in data 17.04.2024 ha redatto, ai sensi dell’art 3 dell’Allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, il 

documento di indirizzo alla progettazione «DIP», nel quale indica le caratteristiche, i requisiti e gli 

elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della progettazione; 

– per i carichi di lavoro assegnati agli Uffici Tecnici del Consorzio, la progettazione precedentemente 

menzionata non può essere sviluppata e redatta dal personale dipendente del Consorzio, pertanto è 

necessario affidare a professionalità esterne la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica (PFTE) e del Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art.41 del d.lgs 36/2023, per il quale si indica 

di seguito una stima di costo – determinato ai sensi del DM 17.06.2016, per un importo lavori valutato 

in 705.000,00 €, per le prestazioni indicate nella parcella allegata, al netto dell’i.v.a. ed eventuali oneri 

previdenziali  – pari ad € 35.379,71, di cui € 28.303,77 Compenso Professionale (CP) ed € 7.075,94 

per spese (S); 

– ai sensi dell’art. 17 c.1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 
– il combinato disposto degli artt. 62 c.1 (“1. Tutte le stazioni appaltanti, (…omissis…), possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, (…omissis…)) e 50 c.1 lettera b) (“1. Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

(…omissis…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante) del d.lgs. 

36/2023 , consente al Consorzio di procedere autonomamente all’affidamento diretto dei servizi in 

oggetto; 

– ai sensi dell’art.18 c.1, secondo periodo, del d.lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 

dell’art.50 del medesimo decreto, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

– il DIP è stato redatto dall’Ing. Paolo Rosi in data 17.04.2024, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.7 del 

Codice; 

– il Responsabile del Progetto, per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, in ossequio ai principi di 

risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento nonché correttezza 

dell’attività amministrativa, ha individuato l’Ing. Mauro Barigelli con sede in Trevi (PG) 06039, Loc. 

Torre Matigge Via Della Torre, 9 c.f. 01978310546, di provata esperienza nel settore dei servizi di 

ingegneria e architettura e attività di progettazione, che per le vie brevi ha dato la propria disponibilità 
a fornire i servizi in oggetto; 

 



ATTESO CHE 

 
– L’Ing. Mauro Barigelli con nota del 24.04.2024, acquisita agli atti del Consorzio con prot. n. 1921/24 

trasmetteva un’offerta migliore, con un ribasso del 30% (trenta per cento); 

– l’offerta economica proposta dall’Ing. Baringelli può ritenersi congrua, in relazione all’onerosità dei 

servizi da eseguire, anche in considerazione dei termini temporali prescritti, indicati nello schema di 

contratto; 
– nel Bilancio di previsione 2024 c/competenza tale Progetto n.834 “Risoluzione delle interferenze 

dell'impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli 

Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” non era previsto; 

– per poter procedere all’affidamento dei servizi di progettazione e conseguentemente alla 

contabilizzazione degli stati di avanzamento che verranno redatti nel corso dell’esercizio 2024 si 

rendono necessarie delle variazioni nella parte spesa e nella parte entrata del Bilancio di previsione 

2024 c/competenza; 

– con ragionevole certezza i lavori per la risoluzione delle interferenze verranno completati nel corso 
dell’esercizio 2024; 

– le variazioni saranno le seguenti: 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 6^: TRASFERIMENTI 

DALLO STATO PER ESECUZIONE DI 

OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.300.40: Risoluzione delle 

interferenze dell’impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto con la 

realizzanda SS 685 “Delle Tre Valli 
Umbre” Tratto Spoleto-Acquasparta - 

PROGETTO 834 

0,00 932.702,67 932.702,67 

CATEGORIA 2^: ENTRATE DERIVANTI 

DAL RECUPERO DI SPESE GENERALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE E PER MANUTENZIONI 

   

Cap.30.40: Risoluzione delle interferenze 

dell’impianto di irrigazione a pioggia 

della Valle di Spoleto con la realizzanda 

SS 685 “Delle Tre Valli Umbre” Tratto 

Spoleto-Acquasparta - PROGETTO 834 

0,00 63.609,71 63.609,71 

TOTALE 0,00 996.312,38 996.312,38 

 
 

MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 12^ - REALIZZAZIONE 

OPERE ED IMPIANTI IN CONCESSIONE 

DALLO STATO 

   

Cap.500.40: Risoluzione delle 

interferenze dell’impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto con la 

realizzanda SS 685 “Delle Tre Valli 

Umbre” Tratto Spoleto-Acquasparta - 

PROGETTO 834 

0,00 932.702,67 932.702,67 

CATEGORIA 4^ - SPESE PER 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 
   



Cap.165: Manutenzione, riparazione 

adattamento locali e relativi impianti 

(imposte e tasse, manutenzione uffici e 

manutenzione di macchine) 

215.000,00 17.155,00 232.155,00 

Cap.170: Spese per il funzionamento e 

la manutenzione degli impianti (diga) - 

funzionamento degli impianti (energia 

elettrica, assicurazioni e varie) - lavori di 

manutenzione e varie (diga ed altre 

opere a carico del Consorzio) - gestione 

automezzi 

400.000,00 31.629,71 431.629,71 

CATEGORIA 9^ - SPESE NON 

CLASSIFICABILI IN ALTRE CATEGORIE 
   

Cap.440: Fondo di riserva 50.000,00 10.000,00 60.000,00 

CATEGORIA 10^ - BENI MOBILI, 

MACCHINE ED ATTREZZATURE 

TECNICO-SCIENTIFICHE A CARICO DEL 
CONSORZIO 

   

Cap.450: Beni mobili 60.000,00 4.825,00 64.825,00 

TOTALE 725.000,00 996.312,38 1.721.312,38 

 

 

 

VISTO 
 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 28.05.2024; 

 

VISTO 
 

– l’art. 26: 

‐ comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente 

delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle 

competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  

‐ comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte 
alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva; 

 

ATTESO CHE 
 

 tale variazione riveste particolare urgenza in considerazione delle tempistiche stringenti per 

l’approvazione del documento istruttorio n.160 del 06.05.2024 concernente l’affidamento all’Ing. 

Mauro Barigelli della redazione della progettazione di fattibilità tecnica economica e della 

progettazione esecutiva, nonché della contabilizzazione dei futuri stati avanzamento lavori previsti per 

la fine del 3^ trimestre 2024; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2024, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 

 



 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI USCITA 

Cap. 300.40 932.702,67 Cap. 500.40 932.702,67 

Cap.30.40 63.609,71 Cap.165 17.155,00 

- - Cap.170 31.629,71 

- - Cap.440 10.000,00 

- - Cap.450 4.825,00 

Totale 996.312,38 Totale 996.312,38 

 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’art.26. 

 
 

 

                        IL DIRETTORE                                                                       IL PRESIDENTE 
                        Candia Marcucci                                                                     Paolo Montioni 

                                   F.to                                                                                        F.to 


